Проект

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТНАЯ ДУМА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от                №

Великий Новгород

Об областном законе «О признании
утратившим силу областного закона
«О порядке изменения границ
муниципальных образований
Новгородской области,
преобразования муниципальных
образований Новгородской области,
их упразднения, связанных с
изменением границ между
Новгородской областью и
граничащими с ней субъектами
Российской Федерации»

Новгородская областная Дума постановляет:

1. Принять областной закон «О признании утратившим силу

областного закона «О порядке изменения границ муниципальных образований

Новгородской области, преобразования муниципальных образований

Новгородской области, их упразднения, связанных с изменением границ

между Новгородской областью и граничащими с ней субъектами Российской

Федерации».

2. Направить указанный областной закон Губернатору Новгородской

области Дронову А.В. для подписания и обнародования.

Проект подготовил и завизировал:

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                                   Е.В. Шаваев

2

 Проект внесен
Губернатором Новгородской области
Дроновым А.В.

Российская Федерация

НОВГОРОДСКАЯ ОБЛАСТЬ

ОБЛАСТНОЙ ЗАКОН

О признании утратившим силу областного закона «О порядке изменения

границ муниципальных образований Новгородской области,
преобразования муниципальных образований Новгородской области, их

упразднения, связанных с изменением границ между Новгородской
областью и граничащими с ней субъектами Российской Федерации»

Принят Новгородской областной Думой _________2025 года

Статья 1

Признать утратившим силу областной закон от 03.10.2012 № 121-ОЗ

«О порядке изменения границ муниципальных образований Новгородской

области, преобразования муниципальных образований Новгородской области,

их упразднения, связанных с изменением границ между Новгородской

областью и граничащими с ней субъектами Российской Федерации» (газета

«Новгородские ведомости» от 12.10.2012).

Статья 2

Настоящий областной закон вступает в силу со дня, следующего за днем

его официального опубликования.

3

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту областного закона «О признании утратившим силу областного

закона «О порядке изменения границ муниципальных образований
Новгородской области, преобразования муниципальных образований

Новгородской области, их упразднения, связанных с изменением границ
между Новгородской областью и граничащими с ней субъектами

Российской Федерации»

Проект областного закона «О признании утратившим силу областного

закона «О порядке изменения границ муниципальных образований

Новгородской области, преобразования муниципальных образований

Новгородской области, их упразднения, связанных с изменением границ

между Новгородской областью и граничащими с ней субъектами Российской

Федерации» (далее - законопроект) подготовлен в целях приведения в

соответствие с нормами Федерального закона от 20 марта 2025 года № 33-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в единой

системе публичной власти» (далее - Федеральный закон № 33-ФЗ).

Федеральный закон № 33-ФЗ не предусматривает полномочий

субъекта Российской Федерации по регулированию порядка изменения границ

муниципальных образований субъекта Российской Федерации, в связи с

изменением границ между субъектами Российской Федерации.

При проведении первичной антикоррупционной экспертизы

представленного законопроекта положений, способствующих созданию

условий для проявления коррупции, не выявлено.

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                                   Е.В. Шаваев

4

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту областного закона «О признании утратившим силу областного

закона «О порядке изменения границ муниципальных образований
Новгородской области, преобразования муниципальных образований

Новгородской области, их упразднения, связанных с изменением границ
между Новгородской областью и граничащими с ней субъектами

Российской Федерации»

Принятие областного закона «О признании утратившим силу областного

закона «О порядке изменения границ муниципальных образований

Новгородской области, преобразования муниципальных образований

Новгородской области, их упразднения, связанных с изменением границ

между Новгородской областью и граничащими с ней субъектами Российской

Федерации» не потребует дополнительного выделения средств из областного

бюджета.

ПЕРЕЧЕНЬ

нормативных правовых актов области, подлежащих признанию,
утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию

в связи с принятием областного закона «О признании утратившим силу
областного закона «О порядке изменения границ муниципальных

образований Новгородской области, преобразования муниципальных
образований Новгородской области, их упразднения, связанных с

изменением границ между Новгородской областью и граничащими с ней
субъектами Российской Федерации»

Принятие областного закона «О признании утратившим силу

областного закона «О порядке изменения границ муниципальных образований

Новгородской области, преобразования муниципальных образований

Новгородской области, их упразднения, связанных с изменением границ

между Новгородской областью и граничащими с ней субъектами Российской

Федерации» не потребует признания утратившими силу, приостановления,

внесения изменений или принятия иных нормативных правовых актов

Новгородской области.

Председатель комитета
по внутренней политике
Новгородской области                                                                   Е.В. Шаваев